sont les sensibles de l'intellect, et elles lui tiennent lieu des sensibles, en l'absence des sensibles... » (cf. ID. : GCDA, III, c. 39, p. 506, 36-38 : « Ymagines enim sunt aliqua sensibilia intellectui, et sunt ei loco sensibilibum apud absentiam sensibilibum » ; cf. trad. Taylor, 405).

logue à la lumière, il est difficile de déterminer ce qu'« agit » ce moteur de l'intelligible qu'est l'intellect « agent » (et donc, par voie de conséquence, difficile d'établir de ce que dans la sensation le « moteur extrinsèque » devra « faire » lui-même). (b) D'autre part, une telle référence prend l'allure d'un cercle vicieux, puisque le « moteur extrinsèque » dans le sens (dont Aristote ne dit rien, mais que, selon Averroès, il paraît falloir admettre) est comparé au moteur intellectuel qu'est l'intellect agent, lequel, pour être explicite, est associé lui-même à ce moteur (extrinsèque) qu'est la lumière dans la sensation des couleurs.

Reprenons pour commencer ce texte célèbre (430a10 sq.) dans lequel Aristote appuie sa présentation d'un intellect producteur de toutes choses, dont la tradition fera « l'intellect agent », par une analogie avec la lumière :

Puisque, de même que dans la nature tout entière, il y a quelque chose qui est, pour chaque genre, d'une part la matière (c'est ce qui est en puissance toutes ces choses), et d'autre part la cause, c'est-à-dire l'agent, du fait qu'il est capable de les produire toutes, comme l'art se comporte vis-à-vis de la matière, il est nécessaire que dans l'âme aussi se trouvent ces différences. Et de fait, il y a, d'une part l'intelligence dont le caractère est tel qu'elle devient toutes choses, d'autre part celle qui a pour caractère de produire toutes choses, elle est comme une sorte d'état semblable à la lumière. D'une certaine façon, en effet, la lumière fait des couleurs en puissance des couleurs en acte.²⁹

Sur la base d'un textus très altéré (contaminé, sans doute, par les typologies noétiques d'Alexandre d'Aphrodise)³⁰, c'est bien ce qu'Averroès relance chaque fois qu'il le peut, en comparant le rapport de l'intellect agent aux images (quand elles sont pensées) à celui de la lumière aux couleurs (quand elles sont vues)³¹. Mais, comme on le notait, cette com-

²⁹ ARISTOTE : *De anima*, III, 5, 430a10-17 ; trad. Thillet.

³⁰ Cf. en effet AVERROÈS : *GCD*, III, t. 17, p. 436, 1-7 (pour 430a10-14) : « Et quia, quemadmodum in Natura, est aliquid in unoquoque genere quod est materia (et est illud quod est illa omnia in potentia), et aliud quod est causa et agens (et hoc est illud propter quod agit quidlibet, sicut dispositio artificii apud materiam), necesse est ut in anima existant hee differentie » ; et, pour 430a14-17, t. 18, p. 437, 1-7 : « Oportet igitur ut in ea sit intellectus qui est intellectus secundum quod efficitur omne, et intellectus qui est intellectus secundum quod facit ipsum intelligere omne, et intellectus secundum quod intelligit omne, quasi habitus, qui est quasi lux. Lux enim quoquo modo etiam facit colores qui sunt in potentia colores in actu. » Sur l'altération du texte, voir les notes fouillées d'A. de Libera dans sa traduction. Le *Commentaire moyen* n'offre pas les mêmes divergences, cf. AVERROÈS : *Middle Commentary on Aristotle's De anima*, éd. Ivry, § 295-296, 115-116 ; trad. franç. A. Elamrani-Jamal, in : ID. : *Averroès : la doctrine de l'intellect matériel dans le Commentaire moyen au 'De anima' d'Aristote*, in : A. DE LIBERA/A. ELAMRANI-JAMAL/ A. GALONNIER (éds.) : *Langages et Philosophie. Hommage à Jean Jolivet*. Paris : Vrin 1997, 281-307, ici § 20, 297.